
Article VIII, Texas Constitution (Tex. Official)

THE TEXAS CONSTITUTION

ARTICLE 8. TAXATION AND REVENUE

Sec.A1.AAEQUALITY AND UNIFORMITY OF TAXATION; TAXATION OF

PROPERTY IN PROPORTION TO VALUE; OCCUPATION AND INCOME TAXES;

EXEMPTION OF CERTAIN TANGIBLE PERSONAL PROPERTY AND SMALL MINERAL

INTERESTS FROM AD VALOREM TAXATION; VALUATION OF CERTAIN REAL

PROPERTY FOR TAX PURPOSES. (a) Taxation shall be equal and

uniform.

(b)AAAll real property and tangible personal property in this

State, unless exempt as required or permitted by this Constitution,

whether owned by natural persons or corporations, other than

municipal, shall be taxed in proportion to its value, which shall be

ascertained as may be provided by law.

(c)AAThe Legislature may provide for the taxation of

intangible property and may also impose occupation taxes, both upon

natural persons and upon corporations, other than municipal, doing

any business in this State. The Legislature may also tax incomes of

corporations other than municipal. Persons engaged in mechanical

and agricultural pursuits shall never be required to pay an

occupation tax.

(d)AAThe Legislature by general law shall exempt from ad

valorem taxation household goods not held or used for the

production of income and personal effects not held or used for the

production of income. The Legislature by general law may exempt

from ad valorem taxation:

(1)AAall or part of the personal property homestead of a

family or single adult, "personal property homestead" meaning that

personal property exempt by law from forced sale for debt;

(2)AAsubject to Subsections (e) and (g) of this

section, all other tangible personal property, except structures

which are substantially affixed to real estate and are used or

occupied as residential dwellings and except property held or used

for the production of income;

(3)AAsubject to Subsection (e) of this section, a

leased motor vehicle that is not held primarily for the production
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of income by the lessee and that otherwise qualifies under general

law for exemption; and

(4)AAone motor vehicle, as defined by general law,

owned by an individual that is used in the course of the

individual ’s occupation or profession and is also used for personal

activities of the owner that do not involve the production of

income.

(e)AAThe governing body of a political subdivision may

provide for the taxation of all property exempt under a law adopted

under Subdivision (2) or (3) of Subsection (d) of this section and

not exempt from ad valorem taxation by any other law. The

Legislature by general law may provide limitations to the

application of this subsection to the taxation of vehicles exempted

under the authority of Subdivision (3) of Subsection (d) of this

section.

(f)AAThe occupation tax levied by any county, city or town

for any year on persons or corporations pursuing any profession or

business, shall not exceed one half of the tax levied by the State

for the same period on such profession or business.

(g)AAThe Legislature may exempt from ad valorem taxation

tangible personal property that is held or used for the production

of income and has a taxable value of less than the minimum amount

sufficient to recover the costs of the administration of the taxes

on the property, as determined by or under the general law granting

the exemption.

(h)AAThe Legislature may exempt from ad valorem taxation a

mineral interest that has a taxable value of less than the minimum

amount sufficient to recover the costs of the administration of the

taxes on the interest, as determined by or under the general law

granting the exemption.

(i)AANotwithstanding Subsections (a) and (b) of this

section, the Legislature by general law may limit the maximum

appraised value of a residence homestead for ad valorem tax

purposes in a tax year to the lesser of the most recent market value

of the residence homestead as determined by the appraisal entity or

110 percent, or a greater percentage, of the appraised value of the

residence homestead for the preceding tax year. A limitation on
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appraised values authorized by this subsection:

(1)AAtakes effect as to a residence homestead on the

later of the effective date of the law imposing the limitation or

JanuaryA1 of the tax year following the first tax year the owner

qualifies the property for an exemption under Section 1-b of this

article; and

(2)AAexpires on JanuaryA1 of the first tax year that

neither the owner of the property when the limitation took effect

nor the owner’s spouse or surviving spouse qualifies for an

exemption under Section 1-b of this article.

(j)AAThe Legislature by general law may provide for the

taxation of real property that is the residence homestead of the

property owner solely on the basis of the property ’s value as a

residence homestead, regardless of whether the residential use of

the property by the owner is considered to be the highest and best

use of the property.

(n)AAThis subsection does not apply to a residence homestead

to which Subsection (i) of this section applies. Notwithstanding

Subsections (a) and (b) of this section, the Legislature by general

law may limit the maximum appraised value of real property for ad

valorem tax purposes in a tax year to the lesser of the most recent

market value of the property as determined by the appraisal entity

or 120 percent, or a greater percentage, of the appraised value of

the property for the preceding tax year. The general law enacted

under this subsection may prescribe additional eligibility

requirements for the limitation on appraised values authorized by

this subsection. A limitation on appraised values authorized by

this subsection:

(1)AAtakes effect as to a parcel of real property

described by this subsection on the later of the effective date of

the law imposing the limitation or January 1 of the tax year

following the first tax year in which the owner owns the property on

January 1; and

(2)AAexpires on January 1 of the tax year following the

tax year in which the owner of the property ceases to own the

property.

(n-1)AAThis subsection and Subsection (n) of this section
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expire December 31, 2026.

(Feb. 15, 1876. Amended Nov. 7, 1978, and Nov. 3, 1987; Subsecs. (b)

and (f) amended Nov. 7, 1989; Subsec. (e) amended Aug. 10, 1991;

Subsec. (c) amended Nov. 2, 1993; Subsec. (d) amended and (g) and

(h) added Nov. 7, 1995; Subsec. (i) added Nov. 4, 1997; Subsecs. (d)

and (e) amended Nov. 2, 1999; Subsec. (d) amended and former (j) and

(j-1) added Nov. 6, 2001; Subsec. (d) amended, (i-1) added, and (j)

repealed Sept. 13, 2003; Subsec. (j-1) expired Jan. 1, 2004;

Subsec. (i-1) expired Jan. 1, 2005; Subsecs. (d) and (i) amended

Nov. 6, 2007; current Subsec. (j) added Nov. 3, 2009; Subsec. (c)

amended Nov. 5, 2019; Subsecs. (n) and (n-1) added Nov. 7, 2023,

subject to resolution of an election contest under Chapter 233,

Election Code, pending as of Feb. 1, 2024.)

Sec.A1-a.AACOUNTY TAX LEVY FOR ROADS AND FLOOD CONTROL. The

several counties of the State are authorized to levy ad valorem

taxes upon all property within their respective boundaries for

county purposes, except the first Three Thousand Dollars ($3,000)

value of residential homesteads of married or unmarried adults,

including those living alone, not to exceed thirty cents (30¿) on

each One Hundred Dollars ($100) valuation, in addition to all other

ad valorem taxes authorized by the Constitution of this State,

provided the revenue derived therefrom shall be used for

construction and maintenance of Farm to Market Roads or for Flood

Control, except as herein otherwise provided.

(Added Nov. 8, 1932; amended Aug. 26, 1933, Nov. 2, 1948, Nov. 6,

1973, Nov. 2, 1999, and Nov. 6, 2001.) (TEMPORARY TRANSITION

PROVISIONS for Sec. 1-a: See Appendix, Notes 1 and 3.)

Sec.A1-b.AARESIDENCE HOMESTEAD TAX EXEMPTIONS AND

LIMITATIONS. (a) Three Thousand Dollars ($3,000) of the assessed

taxable value of all residence homesteads of married or unmarried

adults, male or female, including those living alone, shall be

exempt from all taxation for all State purposes.

(b)AAThe governing body of any county, city, town, school

district, or other political subdivision of the State may exempt by

its own action not less than Three Thousand Dollars ($3,000) of the
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market value of residence homesteads of persons, married or

unmarried, including those living alone, who are under a disability

for purposes of payment of disability insurance benefits under

Federal Old-Age, Survivors, and Disability Insurance or its

successor or of married or unmarried persons sixty-five (65) years

of age or older, including those living alone, from all ad valorem

taxes thereafter levied by the political subdivision. As an

alternative, upon receipt of a petition signed by twenty percent

(20%) of the voters who voted in the last preceding election held by

the political subdivision, the governing body of the subdivision

shall call an election to determine by majority vote whether an

amount not less than Three Thousand Dollars ($3,000) as provided in

the petition, of the market value of residence homesteads of

disabled persons or of persons sixty-five (65) years of age or over

shall be exempt from ad valorem taxes thereafter levied by the

political subdivision. An eligible disabled person who is

sixty-five (65) years of age or older may not receive both

exemptions from the same political subdivision in the same year but

may choose either if the subdivision has adopted both. Where any ad

valorem tax has theretofore been pledged for the payment of any

debt, the taxing officers of the political subdivision shall have

authority to continue to levy and collect the tax against the

homestead property at the same rate as the tax so pledged until the

debt is discharged, if the cessation of the levy would impair the

obligation of the contract by which the debt was created.

(c)AAThe amount of $100,000 of the market value of the

residence homestead of a married or unmarried adult, including one

living alone, is exempt from ad valorem taxation for general

elementary and secondary public school purposes.AAThe legislature

by general law may provide that all or part of the exemption does

not apply to a district or political subdivision that imposes ad

valorem taxes for public education purposes but is not the

principal school district providing general elementary and

secondary public education throughout its territory.AAIn addition

to this exemption, the legislature by general law may exempt an

amount not to exceed $10,000 of the market value of the residence

homestead of a person who is disabled as defined in Subsection (b)
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of this section and of a person 65 years of age or older from ad

valorem taxation for general elementary and secondary public school

purposes.AAThe legislature by general law may base the amount of

and condition eligibility for the additional exemption authorized

by this subsection for disabled persons and for persons 65 years of

age or older on economic need.AAAn eligible disabled person who is

65 years of age or older may not receive both exemptions from a

school district but may choose either.AAAn eligible person is

entitled to receive both the exemption required by this subsection

for all residence homesteads and any exemption adopted pursuant to

Subsection (b) of this section, but the legislature shall provide

by general law whether an eligible disabled or elderly person may

receive both the additional exemption for the elderly and disabled

authorized by this subsection and any exemption for the elderly or

disabled adopted pursuant to Subsection (b) of this section.AAWhere

ad valorem tax has previously been pledged for the payment of debt,

the taxing officers of a school district may continue to levy and

collect the tax against the value of homesteads exempted under this

subsection until the debt is discharged if the cessation of the levy

would impair the obligation of the contract by which the debt was

created.AAThe legislature shall provide for formulas to protect

school districts against all or part of the revenue loss incurred by

the implementation of this subsection, Subsection (d) of this

section, and Section 1-d-1 of this article.AAThe legislature by

general law may define residence homestead for purposes of this

section.

(d)AAExcept as otherwise provided by this subsection, if a

person receives a residence homestead exemption prescribed by

Subsection (c) of this section for homesteads of persons who are 65

years of age or older or who are disabled, the total amount of ad

valorem taxes imposed on that homestead for general elementary and

secondary public school purposes may not be increased while it

remains the residence homestead of that person or that person’s

spouse who receives the exemption.AAIf a person who is 65 years of

age or older or who is disabled dies in a year in which the person

received the exemption, the total amount of ad valorem taxes

imposed on the homestead for general elementary and secondary
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public school purposes may not be increased while it remains the

residence homestead of that person’s surviving spouse if the spouse

is 55 years of age or older at the time of the person’s death,

subject to any exceptions provided by general law.AAThe

legislature, by general law, may provide for the transfer of all or

a proportionate amount of a limitation provided by this subsection

for a person who qualifies for the limitation and establishes a

different residence homestead.AAHowever, taxes otherwise limited

by this subsection may be increased to the extent the value of the

homestead is increased by improvements other than repairs or

improvements made to comply with governmental requirements and

except as may be consistent with the transfer of a limitation under

this subsection.AAFor a residence homestead subject to the

limitation provided by this subsection in the 1996 tax year or an

earlier tax year, the legislature shall provide for a reduction in

the amount of the limitation for the 1997 tax year and subsequent

tax years in an amount equal to $10,000 multiplied by the 1997 tax

rate for general elementary and secondary public school purposes

applicable to the residence homestead.AAFor a residence homestead

subject to the limitation provided by this subsection in the 2014

tax year or an earlier tax year, the legislature shall provide for a

reduction in the amount of the limitation for the 2015 tax year and

subsequent tax years in an amount equal to $10,000 multiplied by the

2015 tax rate for general elementary and secondary public school

purposes applicable to the residence homestead. For a residence

homestead subject to the limitation provided by this subsection in

the 2021 tax year or an earlier tax year, the legislature shall

provide for a reduction in the amount of the limitation for the 2023

tax year and subsequent tax years in an amount equal to $15,000

multiplied by the 2022 tax rate for general elementary and

secondary public school purposes applicable to the residence

homestead. Beginning with the 2023 tax year, for any tax year in

which the amount of the exemption provided by Subsection (c) of this

section applicable to the residence homestead of a married or

unmarried adult, including one living alone, or the amount of the

exemption provided by Subsection (c) of this section applicable to

the residence homestead of a person who is disabled as defined by
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Subsection (b) of this section and of a person 65 years of age or

older is increased, the legislature shall provide for a reduction

for that tax year and subsequent tax years in the amount of the

limitation provided by this subsection applicable to a residence

homestead that was subject to the limitation in the tax year

preceding the tax year in which the amount of the exemption is

increased in an amount equal to the amount by which the amount of

the exemption is increased multiplied by the tax rate for general

elementary and secondary public school purposes applicable to the

residence homestead for the tax year in which the amount of the

exemption is increased.

(d-1) Notwithstanding Subsection (d) of this section, the

legislature by general law may provide for the reduction of the

amount of a limitation provided by that subsection and applicable

to a residence homestead for the 2007 tax year to reflect any

reduction from the 2006 tax year in the tax rate for general

elementary and secondary public school purposes applicable to the

homestead. A general law enacted under this subsection may also

take into account any reduction in the tax rate for those purposes

from the 2005 tax year to the 2006 tax year if the homestead was

subject to the limitation in the 2006 tax year. A general law

enacted under this subsection may provide that, except as otherwise

provided by Subsection (d) of this section, a limitation provided

by that subsection that is reduced under the general law continues

to apply to the residence homestead in subsequent tax years until

the limitation expires.

(d-2)AANotwithstanding Subsections (d) and (d-1) of this

section, the legislature by general law may provide for the

reduction of the amount of a limitation provided by Subsection (d)

of this section and applicable to a residence homestead for a tax

year to reflect any statutory reduction from the preceding tax year

in the maximum compressed rate, as defined by general law, or a

successor rate of the maintenance and operations taxes imposed for

general elementary and secondary public school purposes on the

homestead. A general law enacted under this subsection may take

into account the difference between the tier one maintenance and

operations rate for the 2018 tax year and the maximum compressed
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rate for the 2019 tax year applicable to a residence homestead and

any reductions in subsequent tax years before the tax year in which

the general law takes effect in the maximum compressed rate

applicable to a residence homestead.

(e)AAThe governing body of a political subdivision, other

than a county education district, may exempt from ad valorem

taxation a percentage of the market value of the residence

homestead of a married or unmarried adult, including one living

alone.AAIn the manner provided by law, the voters of a county

education district at an election held for that purpose may exempt

from ad valorem taxation a percentage of the market value of the

residence homestead of a married or unmarried adult, including one

living alone.AAThe percentage may not exceed twenty

percent.AAHowever, the amount of an exemption authorized pursuant

to this subsection may not be less than $5,000 unless the

legislature by general law prescribes other monetary restrictions

on the amount of the exemption.AAThe legislature by general law may

prohibit the governing body of a political subdivision that adopts

an exemption under this subsection from reducing the amount of or

repealing the exemption.AAAn eligible adult is entitled to receive

other applicable exemptions provided by law.AAWhere ad valorem tax

has previously been pledged for the payment of debt, the governing

body of a political subdivision may continue to levy and collect the

tax against the value of the homesteads exempted under this

subsection until the debt is discharged if the cessation of the levy

would impair the obligation of the contract by which the debt was

created.AAThe legislature by general law may prescribe procedures

for the administration of residence homestead exemptions.

(f)AAThe surviving spouse of a person who received an

exemption under Subsection (b) of this section for the residence

homestead of a person sixty-five (65) years of age or older is

entitled to an exemption for the same property from the same

political subdivision in an amount equal to that of the exemption

received by the deceased spouse if the deceased spouse died in a

year in which the deceased spouse received the exemption, the

surviving spouse was fifty-five (55) years of age or older when the

deceased spouse died, and the property was the residence homestead
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of the surviving spouse when the deceased spouse died and remains

the residence homestead of the surviving spouse. A person who

receives an exemption under Subsection (b) of this section is not

entitled to an exemption under this subsection. The legislature by

general law may prescribe procedures for the administration of this

subsection.

(g)AAIf the legislature provides for the transfer of all or a

proportionate amount of a tax limitation provided by Subsection (d)

of this section for a person who qualifies for the limitation and

subsequently establishes a different residence homestead, the

legislature by general law may authorize the governing body of a

school district to elect to apply the law providing for the transfer

of the tax limitation to a change of a person’s residence homestead

that occurred before that law took effect, subject to any

restrictions provided by general law. The transfer of the

limitation may apply only to taxes imposed in a tax year that begins

after the tax year in which the election is made.

(h)AAThe governing body of a county, a city or town, or a

junior college district by official action may provide that if a

person who is disabled or is sixty-five (65) years of age or older

receives a residence homestead exemption prescribed or authorized

by this section, the total amount of ad valorem taxes imposed on

that homestead by the county, the city or town, or the junior

college district may not be increased while it remains the

residence homestead of that person or that person’s spouse who is

disabled or sixty-five (65) years of age or older and receives a

residence homestead exemption on the homestead. As an alternative,

on receipt of a petition signed by five percent (5%) of the

registered voters of the county, the city or town, or the junior

college district, the governing body of the county, the city or

town, or the junior college district shall call an election to

determine by majority vote whether to establish a tax limitation

provided by this subsection. If a county, a city or town, or a

junior college district establishes a tax limitation provided by

this subsection and a disabled person or a person sixty-five (65)

years of age or older dies in a year in which the person received a

residence homestead exemption, the total amount of ad valorem taxes
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imposed on the homestead by the county, the city or town, or the

junior college district may not be increased while it remains the

residence homestead of that person’s surviving spouse if the spouse

is fifty-five (55) years of age or older at the time of the person’s

death, subject to any exceptions provided by general law. The

legislature, by general law, may provide for the transfer of all or

a proportionate amount of a tax limitation provided by this

subsection for a person who qualifies for the limitation and

establishes a different residence homestead within the same county,

within the same city or town, or within the same junior college

district. A county, a city or town, or a junior college district

that establishes a tax limitation under this subsection must comply

with a law providing for the transfer of the limitation, even if the

legislature enacts the law subsequent to the county’s, the city’s or

town’s, or the junior college district’s establishment of the

limitation. Taxes otherwise limited by a county, a city or town, or

a junior college district under this subsection may be increased to

the extent the value of the homestead is increased by improvements

other than repairs and other than improvements made to comply with

governmental requirements and except as may be consistent with the

transfer of a tax limitation under a law authorized by this

subsection. The governing body of a county, a city or town, or a

junior college district may not repeal or rescind a tax limitation

established under this subsection.

(i)AAThe legislature by general law may exempt from ad

valorem taxation all or part of the market value of the residence

homestead of a disabled veteran who is certified as having a

service-connected disability with a disability rating of 100

percent or totally disabled and may provide additional eligibility

requirements for the exemption. For purposes of this subsection,

"disabled veteran" means a disabled veteran as described by Section

2(b) of this article.

(j)AAThe legislature by general law may provide that the

surviving spouse of a disabled veteran who qualified for an

exemption in accordance with Subsection (i) or (l) of this section

from ad valorem taxation of all or part of the market value of the

disabled veteran’s residence homestead when the disabled veteran
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died is entitled to an exemption from ad valorem taxation of the

same portion of the market value of the same property to which the

disabled veteran’s exemption applied if:

(1)AAthe surviving spouse has not remarried since the

death of the disabled veteran; and

(2)AAthe property:

(A)AAwas the residence homestead of the surviving

spouse when the disabled veteran died; and

(B)AAremains the residence homestead of the

surviving spouse.

(j-1)AAThe legislature by general law may provide that the

surviving spouse of a disabled veteran who would have qualified for

an exemption from ad valorem taxation of all or part of the market

value of the disabled veteran’s residence homestead under

Subsection (i) of this section if that subsection had been in effect

on the date the disabled veteran died is entitled to an exemption

from ad valorem taxation of the same portion of the market value of

the same property to which the disabled veteran’s exemption would

have applied if the surviving spouse otherwise meets the

requirements of Subsection (j) of this section.

(k)AAThe legislature by general law may provide that if a

surviving spouse who qualifies for an exemption in accordance with

Subsection (j) or (j-1) of this section subsequently qualifies a

different property as the surviving spouse ’s residence homestead,

the surviving spouse is entitled to an exemption from ad valorem

taxation of the subsequently qualified homestead in an amount equal

to the dollar amount of the exemption from ad valorem taxation of

the former homestead in accordance with Subsection (j) or (j-1) of

this section in the last year in which the surviving spouse received

an exemption in accordance with the applicable subsection for that

homestead if the surviving spouse has not remarried since the death

of the disabled veteran.

(l)AAThe legislature by general law may provide that a

partially disabled veteran is entitled to an exemption from ad

valorem taxation of a percentage of the market value of the disabled

veteran’s residence homestead that is equal to the percentage of

disability of the disabled veteran if the residence homestead was
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donated to the disabled veteran by a charitable organization for

less than the market value of the residence homestead, including at

no cost to the disabled veteran. The legislature by general law may

provide additional eligibility requirements for the exemption. For

purposes of this subsection, "partially disabled veteran" means a

disabled veteran as described by Section 2(b) of this article who is

certified as having a disability rating of less than 100 percent. A

limitation or restriction on a disabled veteran’s entitlement to an

exemption under Section 2(b) of this article, or on the amount of an

exemption under Section 2(b), does not apply to an exemption under

this subsection.

(m)AAThe legislature by general law may provide that the

surviving spouse of a member of the armed services of the United

States who is killed or fatally injured in the line of duty is

entitled to an exemption from ad valorem taxation of all or part of

the market value of the surviving spouse’s residence homestead if

the surviving spouse has not remarried since the death of the member

of the armed services.

(n)AAThe legislature by general law may provide that a

surviving spouse who qualifies for and receives an exemption in

accordance with Subsection (m) of this section and who subsequently

qualifies a different property as the surviving spouse’s residence

homestead is entitled to an exemption from ad valorem taxation of

the subsequently qualified homestead in an amount equal to the

dollar amount of the exemption from ad valorem taxation of the first

homestead for which the exemption was received in accordance with

Subsection (m) of this section in the last year in which the

surviving spouse received the exemption in accordance with that

subsection for that homestead if the surviving spouse has not

remarried since the death of the member of the armed services.

(o)AAThe legislature by general law may provide that the

surviving spouse of a first responder who is killed or fatally

injured in the line of duty is entitled to an exemption from ad

valorem taxation of all or part of the market value of the surviving

spouse’s residence homestead if the surviving spouse has not

remarried since the death of the first responder. The legislature

by general law may define "first responder" for purposes of this
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subsection and may prescribe additional eligibility requirements

for the exemption authorized by this subsection.

(p)AAThe legislature by general law may provide that a

surviving spouse who qualifies for and receives an exemption in

accordance with Subsection (o) of this section and who subsequently

qualifies a different property as the surviving spouse’s residence

homestead is entitled to an exemption from ad valorem taxation of

the subsequently qualified homestead in an amount equal to the

dollar amount of the exemption from ad valorem taxation of the first

homestead for which the exemption was received in accordance with

Subsection (o) of this section in the last year in which the

surviving spouse received the exemption in accordance with that

subsection for that homestead if the surviving spouse has not

remarried since the death of the first responder.

(Added Nov. 2, 1948; Subsec. (b) added Nov. 7, 1972; Subsecs. (a)

and (b) amended Nov. 6, 1973; Subsec. (b) amended and (c) and (d)

added Nov. 7, 1978; Subsecs. (e) and (e-1) added Nov. 3, 1981;

Subsec. (e-1) expired Jan. 2, 1982; Subsec. (d) amended Nov. 3,

1987; Subsecs. (b) and (e) amended Aug. 10, 1991; Subsec. (f) added

Nov. 7, 1995; Subsecs. (c) and (d) amended Aug. 9, 1997; Subsec. (g)

added Nov. 4, 1997; Subsec. (b) amended Nov. 2, 1999; Subsec. (d)

amended and (h) added Sept. 13, 2003; Subsec. (d-1) added May 12,

2007; Subsec. (i) added Nov. 6, 2007; Subsecs. (j) and (k) added

Nov. 8, 2011; Subsecs. (j) amended and (l) (both versions) and (m)

added Nov. 5, 2013; Subsecs. (c), (d), (e), and (k) amended and

(j-1) added Nov. 3, 2015; Subsec. (l) as proposed by H.J.R. 24, 83R,

amended, Subsec. (l) as proposed by H.J.R. 62, 83R, redesignated as

Subsec. (m), Subsec. (m) redesignated as Subsec. (n) and amended,

and Subsecs. (o) and (p) added Nov. 7, 2017; Subsecs. (d) and (m)

amended Nov. 2, 2021; Subsec. (c) amended and (d-2) added May 7,

2022; Subsecs. (c) and (d) amended Nov. 7, 2023, subject to

resolution of an election contest under Chapter 233, Election Code,

pending as of Feb. 1, 2024.) (TEMPORARY TRANSITION PROVISIONS for

Sec. 1-b: See Appendix, Notes 1 and 7.)
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Sec.A1-b-1.AA(Repealed Nov. 2, 1999.)

(TEMPORARY TRANSITION PROVISIONS for Sec. 1-b-1: See Appendix, Note

1.)

Sec.A1-c.AA(Repealed Nov. 2, 1999.)

(TEMPORARY TRANSITION PROVISIONS for Sec. 1-c: See Appendix, Note

1.)

Sec.A1-d.AAASSESSMENT FOR TAX PURPOSES OF LANDS DESIGNATED

FOR AGRICULTURAL USE. (a)AAll land owned by natural persons which

is designated for agricultural use in accordance with the

provisions of this Section shall be assessed for all tax purposes on

the consideration of only those factors relative to such

agricultural use. "Agricultural use" means the raising of

livestock or growing of crops, fruit, flowers, and other products

of the soil under natural conditions as a business venture for

profit, which business is the primary occupation and source of

income of the owner.

(b)AAFor each assessment year the owner wishes to qualify his

land under provisions of this Section as designated for

agricultural use he shall file with the local tax assessor a sworn

statement in writing describing the use to which the land is

devoted.

(c)AAUpon receipt of the sworn statement in writing the local

tax assessor shall determine whether or not such land qualifies for

the designation as to agricultural use as defined herein and in the

event it so qualifies he shall designate such land as being for

agricultural use and assess the land accordingly.

(d)AASuch local tax assessor may inspect the land and require

such evidence of use and source of income as may be necessary or

useful in determining whether or not the agricultural use provision

of this article applies.

(e)AANo land may qualify for the designation provided for in

this Act unless for at least three (3) successive years immediately

preceding the assessment date the land has been devoted exclusively
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for agricultural use, or unless the land has been continuously

developed for agriculture during such time.

(f)AAEach year during which the land is designated for

agricultural use, the local tax assessor shall note on his records

the valuation which would have been made had the land not qualified

for such designation under this Section. If designated land is

subsequently diverted to a purpose other than that of agricultural

use, or is sold, the land shall be subject to an additional tax. The

additional tax shall equal the difference between taxes paid or

payable, hereunder, and the amount of tax payable for the preceding

three years had the land been otherwise assessed. Until paid,{

there shall be a lien for additional taxes and interest on land

assessed under the provisions of this Section.

(g)AAThe valuation and assessment of any minerals or

subsurface rights to minerals shall not come within the provisions

of this Section.

(Added Nov. 8, 1966.)

{ The language of this provision is identical to the language of the

official legislative measure that originally proposed the

provision. A digital image of the original text of the official

enrolled measure can be found here.

Sec.A1-d-1.AATAXATION OF CERTAIN OPEN-SPACE LAND. (a)ATo

promote the preservation of open-space land, the legislature shall

provide by general law for taxation of open-space land devoted to

farm, ranch, or wildlife management purposes on the basis of its

productive capacity and may provide by general law for taxation of

open-space land devoted to timber production on the basis of its

productive capacity. The legislature by general law may provide

eligibility limitations under this section and may impose sanctions

in furtherance of the taxation policy of this section.

(b)AAIf a property owner qualifies his land for designation

for agricultural use under Section 1-d of this article, the land is

subject to the provisions of Section 1-d for the year in which the

designation is effective and is not subject to a law enacted under

this Section 1-d-1 in that year.

(Added Nov. 7, 1978; Subsec. (a) amended Nov. 7, 1995.)
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Sec.A1-e.AASTATE AD VALOREM TAXES PROHIBITED. No State ad

valorem taxes shall be levied upon any property within this State.

(Added Nov. 5, 1968; amended Nov. 2, 1982, and Nov. 6, 2001.)

(TEMPORARY TRANSITION PROVISION for Sec. 1-e: See Appendix, Note

3.)

Sec.A1-f.AAAD VALOREM TAX RELIEF. The legislature by law may

provide for the preservation of cultural, historical, or natural

history resources by:

(1)AAgranting exemptions or other relief from state ad

valorem taxes on appropriate property so designated in the manner

prescribed by law; and

(2)AAauthorizing political subdivisions to grant

exemptions or other relief from ad valorem taxes on appropriate

property so designated by the political subdivision in the manner

prescribed by general law.

(Added Nov. 8, 1977.)

As of the date this document was last updated, February 1, 2024, the

governor has not made a proclamation under Section 1(c), Article

XVII, Texas Constitution, relating to the votes cast in favor of the

amendment proposed by H.J.R. 99, Acts of the 87th Legislature,

Regular Session, 2021.

Sec.A1-g.AADEVELOPMENT OR REDEVELOPMENT OF PROPERTY; AD

VALOREM TAX RELIEF AND ISSUANCE OF BONDS AND NOTES. (a)AThe

legislature by general law may authorize cities, towns, and other

taxing units to grant exemptions or other relief from ad valorem

taxes on property located in a reinvestment zone for the purpose of

encouraging development or redevelopment and improvement of the

property.

A

Text of subsection as added Nov. 3, 1981

A

(b)AAThe legislature by general law may authorize an

incorporated city or town to issue bonds or notes to finance the

development or redevelopment of an unproductive, underdeveloped,
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or blighted area within the city or town and to pledge for repayment

of those bonds or notes increases in ad valorem tax revenues imposed

on property in the area by the city or town and other political

subdivisions.

A

Text of subsection as proposed by H.J.R. 99, Acts of the 87th

Legislature, Regular Session, 2021

A

(b)AAThe legislature by general law may authorize a county or

an incorporated city or town to issue bonds or notes to finance the

development or redevelopment of an unproductive, underdeveloped,

or blighted area within the county, city, or town and to pledge for

repayment of those bonds or notes increases in ad valorem tax

revenues imposed on property in the area by the county, city, or

town and other political subdivisions. A county that issues bonds

or notes for transportation improvements under a general law

authorized by this subsection may not:

(1)AApledge for the repayment of those bonds or notes

more than 65 percent of the increases in ad valorem tax revenues

each year; or

(2)AAuse proceeds from the bonds or notes to finance the

construction, operation, maintenance, or acquisition of

rights-of-way of a toll road.

(Added Nov. 3, 1981.)

Sec.A1-h.AAVALIDATION OF ASSESSMENT RATIO. Section 26.03,

Tax Code, is validated as of January 1, 1980.

(Added Nov. 2, 1982.)

Sec.A1-i.AAMOBILE MARINE DRILLING EQUIPMENT; AD VALOREM TAX

RELIEF. The legislature by general law may provide ad valorem tax

relief for mobile marine drilling equipment designed for offshore

drilling of oil or gas wells that is being stored while not in use in

a county bordering on the Gulf of Mexico or on a bay or other body of

water immediately adjacent to the Gulf of Mexico.

(Added Nov. 3, 1987.)
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Sec.A1-j.AAEXEMPTION FROM AD VALOREM TAXATION OF CERTAIN

TANGIBLE PERSONAL PROPERTY TEMPORARILY LOCATED IN THIS STATE. (a)

To promote economic development in the State, goods, wares,

merchandise, other tangible personal property, and ores, other than

oil, natural gas, and other petroleum products, are exempt from ad

valorem taxation by a political subdivision of this State if:

(1)AAthe property is acquired in or imported into this

State to be forwarded outside this State, whether or not the

intention to forward the property outside this State is formed or

the destination to which the property is forwarded is specified

when the property is acquired in or imported into this State;

(2)AAthe property is detained in this State for

assembling, storing, manufacturing, processing, or fabricating

purposes by the person who acquired or imported the property; and

(3)AAthe property is transported outside of this State

not later than:

(A)AA175 days after the date the person acquired

or imported the property in this State; or

(B)AAif applicable, a later date established by

the governing body of the political subdivision under Subsection

(d) of this section.

(b)AAThe governing body of a county, common, or independent

school district, junior college district, or municipality that,

acting under previous constitutional authority, taxes property

otherwise exempt by Subsection (a) of this section may subsequently

exempt the property from taxation by rescinding its action to tax

the property. The exemption applies to each tax year that begins

after the date the action is taken and applies to the tax year in

which the action is taken if the governing body so provides. A

governing body that rescinds its action to tax the property may not

take action to tax such property after the rescission.

(c)AAFor purposes of this section:

(1)AAtangible personal property shall include aircraft

and aircraft parts;

(2)AAproperty imported into this State shall include

property brought into this State;
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(3)AAproperty forwarded outside this State shall

include property transported outside this State or to be affixed to

an aircraft to be transported outside this State; and

(4)AAproperty detained in this State for assembling,

storing, manufacturing, processing, or fabricating purposes shall

include property, aircraft, or aircraft parts brought into this

State or acquired in this State and used by the person who acquired

the property, aircraft, or aircraft parts in or who brought the

property, aircraft, or aircraft parts into this State for the

purpose of repair or maintenance of aircraft operated by a

certificated air carrier.

(d)AAThe governing body of a political subdivision, in the

manner provided by law for official action, may extend the date by

which aircraft parts exempted from ad valorem taxation under this

section must be transported outside the State to a date not later

than the 730th day after the date the person acquired or imported

the aircraft parts in this State. An extension adopted by official

action under this subsection applies only to the exemption from ad

valorem taxation by the political subdivision adopting the

extension. The legislature by general law may provide the manner by

which the governing body may extend the period of time as authorized

by this subsection.

(Added Nov. 7, 1989; Subsec. (b) amended Nov. 2, 1999; Subsec. (a)

amended and (d) added Nov. 5, 2013.)A(TEMPORARY TRANSITION

PROVISIONS for Sec. 1-j: See Appendix, Note 1.)

Sec.A1-k.AAEXEMPTION FROM AD VALOREM TAXATION OF PROPERTY

OWNED BY NONPROFIT CORPORATIONS SUPPLYING WATER OR PROVIDING

WASTEWATER SERVICES. The legislature by general law may exempt

from ad valorem taxation property owned by a nonprofit corporation

organized to supply water or provide wastewater service that

provides in the bylaws of the corporation that on dissolution of the

corporation, the assets of the corporation remaining after

discharge of the corporation’s indebtedness shall be transferred to

an entity that provides a water supply or wastewater service, or

both, that is exempt from ad valorem taxation, if the property is
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reasonably necessary for and used in the acquisition, treatment,

storage, transportation, sale, or distribution of water or the

provision of wastewater service.

(Added Nov. 5, 1991.)

Sec.A1-l.AAEXEMPTION FROM AD VALOREM TAXATION OF PROPERTY

USED FOR CONTROL OF AIR, WATER, OR LAND POLLUTION. (a) The

legislature by general law may exempt from ad valorem taxation all

or part of real and personal property used, constructed, acquired,

or installed wholly or partly to meet or exceed rules or regulations

adopted by any environmental protection agency of the United

States, this state, or a political subdivision of this state for the

prevention, monitoring, control, or reduction of air, water, or

land pollution.

(b)AAThis section applies to real and personal property used

as a facility, device, or method for the control of air, water, or

land pollution that would otherwise be taxable for the first time on

or after January 1, 1994.

(c)AAThis section does not authorize the exemption from ad

valorem taxation of real or personal property that was subject to a

tax abatement agreement executed before January 1, 1994.

(Added Nov. 2, 1993.)

Sec.A1-m.AAPROPERTY ON WHICH WATER CONSERVATION INITIATIVE

HAS BEEN IMPLEMENTED; AD VALOREM TAX RELIEF. The legislature by

general law may authorize a taxing unit to grant an exemption or

other relief from ad valorem taxes on property on which a water

conservation initiative has been implemented.

(Added Nov. 4, 1997.)

(Text of section as proposed by Acts 2001, 77th Leg., R.S., S.J.R.

47.)

Sec.A1-n.AAEXEMPTION FROM AD VALOREM TAXATION OF RAW COCOA

AND GREEN COFFEE. (a) The legislature by general law may exempt

from ad valorem taxation raw cocoa and green coffee that is held in

Harris County.

(b)AAThe legislature may impose additional requirements for
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qualification for an exemption under this section.

(Added Nov. 6, 2001.)

(Text of section as proposed by Acts 2001, 77th Leg., R.S., S.J.R.

6.)

Sec.A1-n.AAEXEMPTION FROM AD VALOREM TAXATION OF TANGIBLE

PERSONAL PROPERTY HELD TEMPORARILY FOR CERTAIN COMMERCIAL

PURPOSES. (a) To promote economic development in this state, the

legislature by general law may exempt from ad valorem taxation

goods, wares, merchandise, other tangible personal property, and

ores, other than oil, natural gas, and other petroleum products,

if:

(1)AAthe property is acquired in or imported into this

state to be forwarded to another location in this state or outside

this state, whether or not the intention to forward the property to

another location in this state or outside this state is formed or

the destination to which the property is forwarded is specified

when the property is acquired in or imported into this state;

(2)AAthe property is detained at a location in this

state that is not owned or under the control of the property owner

for assembling, storing, manufacturing, processing, or fabricating

purposes by the person who acquired or imported the property; and

(3)AAthe property is transported to another location in

this state or outside this state not later than 270 days after the

date the person acquired the property in or imported the property

into this state.

(b)AAFor purposes of this section:

(1)AAtangible personal property includes aircraft and

aircraft parts;

(2)AAproperty imported into this state includes

property brought into this state;

(3)AAproperty forwarded to another location in this

state or outside this state includes property transported to

another location in this state or outside this state or to be

affixed to an aircraft to be transported to another location in this

state or outside this state; and

(4)AAproperty detained at a location in this state for
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assembling, storing, manufacturing, processing, or fabricating

purposes includes property, aircraft, or aircraft parts brought

into this state or acquired in this state and used by the person who

acquired the property, aircraft, or aircraft parts in this state or

who brought the property, aircraft, or aircraft parts into this

state for the purpose of repair or maintenance of aircraft operated

by a certificated air carrier.

(c)AAA property owner who is eligible to receive the

exemption authorized by Section 1-j of this article may apply for

the exemption authorized by the legislature under this section in

the manner provided by general law, subject to the provisions of

Subsection (d) of this section. A property owner who receives the

exemption authorized by the legislature under this section is not

entitled to receive the exemption authorized by Section 1-j of this

article for the same property.

(d)AAThe governing body of a political subdivision that

imposes ad valorem taxes may provide for the taxation of property

exempt under a law adopted under Subsection (a)AAof this section

and not exempt from ad valorem taxation by any other law. Before

acting to tax the exempt property, the governing body of the

political subdivision must conduct a public hearing at which

members of the public are permitted to speak for or against the

taxation of the property.

(Added Nov. 6, 2001; Subsec. (e) expired Jan. 1, 2003.)

Sec.A1-o.AARURAL ECONOMIC DEVELOPMENT; LIMITATION ON AD

VALOREM TAX INCREASE. To aid in the elimination of slum and

blighted conditions in less populated communities in this state, to

promote rural economic development in this state, and to improve

the economy of this state, the legislature by general law may

authorize the governing body of a municipality having a population

of less than 10,000, in the manner required by law, to call an

election to permit the voters to determine by majority vote whether

to authorize the governing body of the municipality to enter into an

agreement with an owner of real property that is located in or

adjacent to a designated area of the municipality that has been

approved for funding under the Downtown Revitalization Program or
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the Main Street Improvements Program administered by the Department

of Agriculture, or a successor program administered by that agency,

under which the parties agree that the ad valorem taxes imposed by

any political subdivision on the owner’s real property may not be

increased for the first five tax years after the tax year in which

the agreement is entered into, subject to the terms and conditions

provided by the agreement. A general law enacted under this section

must provide that, if authorized by the voters, an agreement to

limit ad valorem tax increases authorized by this section:

(1)AAmust be entered into by the governing body of the

municipality and a property owner before December 31 of the tax year

in which the election was held;

(2)AAtakes effect as to a parcel of real property on

January 1 of the tax year following the tax year in which the

governing body and the property owner enter into the agreement;

(3)AAapplies to ad valorem taxes imposed by any

political subdivision on the real property covered by the

agreement; and

(4)AAexpires on the earlier of:

(A)AAJanuary 1 of the sixth tax year following the

tax year in which the governing body and the property owner enter

into the agreement; or

(B)AAJanuary 1 of the first tax year in which the

owner of the property when the agreement was entered into ceases to

own the property.

(Added Nov. 6, 2007.)

Sec.A1-p.AAEXEMPTION FROM AD VALOREM TAXATION OF PRECIOUS

METAL HELD IN DEPOSITORY. The legislature by general law may exempt

from ad valorem taxation precious metal held in a precious metal

depository located in this state. The legislature by general law

may define "precious metal" and "precious metal depository" for

purposes of this section.

(Added Nov. 5, 2019.)

Sec.A1-r.AAEXEMPTION FROM AD VALOREM TAXATION BY COUNTY OR

MUNICIPALITY OF REAL PROPERTY USED FOR CHILD-CARE FACILITY. The
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governing body of a county or municipality may exempt from ad

valorem taxation all or part of the appraised value of real property

used to operate a child-care facility. The governing body may adopt

the exemption as a percentage of the appraised value of the real

property. The percentage specified by the governing body may not be

less than 50 percent. The legislature by general law may define

"child-care facility" for purposes of this section and may provide

additional eligibility requirements for the exemption authorized

by this section.

(Added Nov. 7, 2023, subject to resolution of an election contest

under Chapter 233, Election Code, pending as of Feb. 1, 2024.)

Sec.A1-x.AAEXEMPTION FROM AD VALOREM TAXATION OF CERTAIN

PROPERTY OF MEDICAL OR BIOMEDICAL PRODUCTS MANUFACTURER. The

legislature by general law may exempt from ad valorem taxation the

tangible personal property held by a manufacturer of medical or

biomedical products as a finished good or used in the manufacturing

or processing of medical or biomedical products.

(Added Nov. 7, 2023, subject to resolution of an election contest

under Chapter 233, Election Code, pending as of Feb. 1, 2024.)

Sec.A2.AAEQUALITY AND UNIFORMITY OF OCCUPATION TAXES;

ADDITIONAL EXEMPTIONS FROM AD VALOREM TAXATION. (a) All

occupation taxes shall be equal and uniform upon the same class of

subjects within the limits of the authority levying the tax; but the

legislature may, by general laws, exempt from taxation public

property used for public purposes; actual places of religious

worship, also any property owned by a church or by a strictly

religious society for the exclusive use as a dwelling place for the

ministry of such church or religious society, and which yields no

revenue whatever to such church or religious society; provided that

such exemption shall not extend to more property than is reasonably

necessary for a dwelling place and in no event more than one acre of

land; any property owned by a church or by a strictly religious

society that owns an actual place of religious worship if the

property is owned for the purpose of expansion of the place of

religious worship or construction of a new place of religious
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worship and the property yields no revenue whatever to the church or

religious society, provided that the legislature by general law may

provide eligibility limitations for the exemption and may impose

sanctions related to the exemption in furtherance of the taxation

policy of this subsection; any property that is owned by a church or

by a strictly religious society and is leased by that church or

strictly religious society to a person for use as a school, as

defined by Section 11.21, Tax Code, or a successor statute, for

educational purposes; places of burial not held for private or

corporate profit; solar or wind-powered energy devices; all

buildings used exclusively and owned by persons or associations of

persons for school purposes and the necessary furniture of all

schools and property used exclusively and reasonably necessary in

conducting any association engaged in promoting the religious,

educational and physical development of boys, girls, young men or

young women operating under a State or National organization of

like character; also the endowment funds of such institutions of

learning and religion not used with a view to profit; and when the

same are invested in bonds or mortgages, or in land or other

property which has been and shall hereafter be bought in by such

institutions under foreclosure sales made to satisfy or protect

such bonds or mortgages, that such exemption of such land and

property shall continue only for two years after the purchase of the

same at such sale by such institutions and no longer, and

institutions engaged primarily in public charitable functions,

which may conduct auxiliary activities to support those charitable

functions; and all laws exempting property from taxation other than

the property mentioned in this Section shall be null and void.

(b)AAThe Legislature may, by general law, exempt property

owned by a disabled veteran or by the surviving spouse and surviving

minor children of a disabled veteran. A disabled veteran is a

veteran of the armed services of the United States who is classified

as disabled by the Veterans ’ Administration or by a successor to

that agency or by the military service in which the veteran served.

A veteran who is certified as having a disability of less than 10

percent is not entitled to an exemption. A veteran having a

disability rating of not less than 10 percent but less than 30
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percent may be granted an exemption from taxation for property

valued at up to $5,000. A veteran having a disability rating of not

less than 30 percent but less than 50 percent may be granted an

exemption from taxation for property valued at up to $7,500. A

veteran having a disability rating of not less than 50 percent but

less than 70 percent may be granted an exemption from taxation for

property valued at up to $10,000. A veteran who has a disability

rating of 70 percent or more, or a veteran who has a disability

rating of not less than 10 percent and has attained the age of 65, or

a disabled veteran whose disability consists of the loss or loss of

use of one or more limbs, total blindness in one or both eyes, or

paraplegia, may be granted an exemption from taxation for property

valued at up to $12,000. The spouse and children of any member of

the United States Armed Forces who dies while on active duty may be

granted an exemption from taxation for property valued at up to

$5,000. A deceased disabled veteran’s surviving spouse and

children may be granted an exemption which in the aggregate is equal

to the exemption to which the veteran was entitled when the veteran

died.

(c)AAThe Legislature by general law may exempt from ad

valorem taxation property that is owned by a nonprofit organization

composed primarily of members or former members of the armed forces

of the United States or its allies and chartered or incorporated by

the United States Congress.

(d)AAUnless otherwise provided by general law enacted after

January 1, 1995, the amounts of the exemptions from ad valorem

taxation to which a person is entitled under Section 11.22, Tax

Code, for a tax year that begins on or after the date this

subsection takes effect are the maximum amounts permitted under

Subsection (b) of this section instead of the amounts specified by

Section 11.22, Tax Code. This subsection may be repealed by the

Legislature by general law.

(e)AAThe Legislature by general law may provide that a person

who owns property located in an area declared by the governor to be

a disaster area following a disaster is entitled to a temporary

exemption from ad valorem taxation by a political subdivision of a

portion of the appraised value of that property. The general law
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may provide that if the governor first declares territory in the

political subdivision to be a disaster area as a result of a

disaster on or after the date the political subdivision adopts a tax

rate for the tax year in which the declaration is issued, a person

is entitled to the exemption authorized by this subsection for that

tax year only if the exemption is adopted by the governing body of

the political subdivision. The Legislature by general law may

prescribe the method of determining the amount of the exemption

authorized by this subsection and the duration of the exemption and

may provide additional eligibility requirements for the exemption.

(Feb. 15, 1876. Amended Nov. 6, 1906, and Nov. 6, 1928; Subsec. (a)

amended and (b) added Nov. 7, 1972; Subsec. (a) amended Nov. 7,

1978; Subsec. (c) added Nov. 7, 1989; Subsec. (b) amended and (d)

added Nov. 7, 1995; Subsec. (a) amended Nov. 2, 1999, and Sept. 13,

2003; Subsec. (b) amended Nov. 6, 2007; Subsec. (e) added Nov. 5,

2019.)

Sec.A3.AATAXATION BY GENERAL LAW FOR PUBLIC PURPOSES. Taxes

shall be levied and collected by general laws and for public

purposes only.

(Feb. 15, 1876.)

Sec.A4.AASURRENDER OR SUSPENSION OF TAXING POWER PROHIBITED.

The power to tax corporations and corporate property shall not be

surrendered or suspended by act of the Legislature, by any contract

or grant to which the State shall be a party.

(Feb. 15, 1876.)

Sec.A5.AA(Repealed Nov. 2, 1999.)

(TEMPORARY TRANSITION PROVISIONS for Sec. 5: See Appendix, Note 1.)

Sec.A6.AAWITHDRAWAL OF MONEY FROM TREASURY; DURATION OF

APPROPRIATION. No money shall be drawn from the Treasury but in

pursuance of specific appropriations made by law; nor shall any

appropriation of money be made for a longer term than two years.

(Feb. 15, 1876. Amended Nov. 2, 1999.) (TEMPORARY TRANSITION

PROVISIONS for Sec. 6: See Appendix, Note 1.)
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Sec.A7.AABORROWING, WITHHOLDING, OR DIVERTING SPECIAL FUNDS

PROHIBITED. The Legislature shall not have power to borrow, or in

any manner divert from its purpose, any special fund that may, or

ought to, come into the Treasury; and shall make it penal for any

person or persons to borrow, withhold or in any manner to divert

from its purpose any special fund, or any part thereof.

(Feb. 15, 1876.)

Sec.A7-a.AAUSE OF REVENUES FROM MOTOR VEHICLE REGISTRATION

FEES AND TAXES ON MOTOR FUELS AND LUBRICANTS. Subject to

legislative appropriation, allocation and direction, all net

revenues remaining after payment of all refunds allowed by law and

expenses of collection derived from motor vehicle registration

fees, and all taxes, except gross production and ad valorem taxes,

on motor fuels and lubricants used to propel motor vehicles over

public roadways, shall be used for the sole purpose of acquiring

rights-of-way, constructing, maintaining, and policing such public

roadways, and for the administration of such laws as may be

prescribed by the Legislature pertaining to the supervision of

traffic and safety on such roads; and for the payment of the

principal and interest on county and road district bonds or

warrants voted or issued prior to January 2, 1939, and declared

eligible prior to January 2, 1945, for payment out of the County and

Road District Highway Fund under existing law; provided, however,

that one-fourth (1/4) of such net revenue from the motor fuel tax

shall be allocated to the Available School Fund; and, provided,

however, that the net revenue derived by counties from motor

vehicle registration fees shall never be less than the maximum

amounts allowed to be retained by each County and the percentage

allowed to be retained by each County under the laws in effect on

January 1, 1945. Nothing contained herein shall be construed as

authorizing the pledging of the State’s credit for any purpose.

(Added Nov. 5, 1946.)

Sec.A7-b.AAUSE OF REVENUES FROM FEDERAL REIMBURSEMENT. All

revenues received from the federal government as reimbursement for
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state expenditures of funds that are themselves dedicated for

acquiring rights-of-way and constructing, maintaining, and

policing public roadways are also constitutionally dedicated and

shall be used only for those purposes.

(Added Nov. 8, 1988.)

Sec.A7-c.AADEDICATION OF REVENUE FROM STATE SALES AND USE TAX

AND TAXES IMPOSED ON SALE, USE, OR RENTAL OF MOTOR VEHICLE TO STATE

HIGHWAY FUND. (a) Subject to Subsections (d) and (e) of this

section, in each state fiscal year, the comptroller of public

accounts shall deposit to the credit of the state highway fund $2.5

billion of the net revenue derived from the imposition of the state

sales and use tax on the sale, storage, use, or other consumption in

this state of taxable items under Chapter 151, Tax Code, or its

successor, that exceeds the first $28 billion of that revenue

coming into the treasury in that state fiscal year.

(b)AASubject to Subsections (d) and (e) of this section, in

each state fiscal year, the comptroller of public accounts shall

deposit to the credit of the state highway fund an amount equal to

35 percent of the net revenue derived from the tax authorized by

Chapter 152, Tax Code, or its successor, and imposed on the sale,

use, or rental of a motor vehicle that exceeds the first $5 billion

of that revenue coming into the treasury in that state fiscal year.

(c)AAMoney deposited to the credit of the state highway fund

under this section may be appropriated only to:

(1)AAconstruct, maintain, or acquire rights-of-way for

public roadways other than toll roads; or

(2)AArepay the principal of and interest on general

obligation bonds issued as authorized by Section 49-p, Article III,

of this constitution.

(d)AAThe legislature by adoption of a resolution approved by

a record vote of two-thirds of the members of each house of the

legislature may direct the comptroller of public accounts to reduce

the amount of money deposited to the credit of the state highway

fund under Subsection (a) or (b) of this section.AAThe comptroller

may be directed to make that reduction only:

(1)AAin the state fiscal year in which the resolution is
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adopted, or in either of the following two state fiscal years; and

(2)AAby an amount or percentage that does not result in

a reduction of more than 50 percent of the amount that would

otherwise be deposited to the fund in the affected state fiscal year

under the applicable subsection of this section.

(e)AASubject to Subsection (f) of this section, the duty of

the comptroller of public accounts to make a deposit under this

section expires:

(1)AAAugust 31, 2032, for a deposit required by

Subsection (a) of this section; and

(2)AAAugust 31, 2029, for a deposit required by

Subsection (b) of this section.

(f)AAThe legislature by adoption of a resolution approved by

a record vote of a majority of the members of each house of the

legislature may extend, in 10-year increments, the duty of the

comptroller of public accounts to make a deposit under Subsection

(a) or (b) of this section beyond the applicable date prescribed by

Subsection (e) of this section.

(Added Nov. 3, 2015.)

Sec.A7-d.AAAPPROPRIATION AND ALLOCATION OF REVENUE FROM

STATE SALES AND USE TAXES ON SPORTING GOODS. (a) Subject to

Subsection (b) of this section, for each state fiscal year, the net

revenue received from the collection of any state taxes imposed on

the sale, storage, use, or other consumption in this state of

sporting goods that were subject to taxation on January 1, 2019,

under Chapter 151, Tax Code, is automatically appropriated when

received to the Parks and Wildlife Department and the Texas

Historical Commission, or their successors in function, and is

allocated between those agencies as provided by general law. The

legislature by general law may provide limitations on the use of

money appropriated under this subsection.

(b)AAThe legislature by adoption of a resolution approved by

a record vote of two-thirds of the members of each house of the

legislature may direct the comptroller of public accounts to reduce

the amount of money appropriated to the Parks and Wildlife

Department and the Texas Historical Commission, or their successors
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in function, under Subsection (a) of this section. The comptroller

may be directed to make that reduction only:

(1)AAin the state fiscal year in which the resolution is

adopted, or in either of the following two state fiscal years; and

(2)AAby an amount that does not result in a reduction of

more than 50 percent of the amount that would otherwise be

appropriated to the Parks and Wildlife Department and the Texas

Historical Commission, or their successors in function, in the

affected state fiscal year under Subsection (a) of this section.

(c)AAMoney appropriated to the Parks and Wildlife Department

and the Texas Historical Commission, or their successors in

function, under Subsection (a) of this section may not be

considered available for certification by the comptroller of public

accounts under Section 49a(b), Article III, of this constitution.

(d)AAIn this section, "sporting goods" means an item of

tangible personal property designed and sold for use in a sport or

sporting activity, excluding apparel and footwear except that which

is suitable only for use in a sport or sporting activity, and

excluding board games, electronic games and similar devices,

aircraft and powered vehicles, and replacement parts and

accessories for any excluded item.

(Added Nov. 5, 2019.)

Sec.A8.AAASSESSMENT AND COLLECTION OF TAXES ON PROPERTY OF

RAILROAD COMPANIES. All property of railroad companies shall be

assessed, and the taxes collected in the several counties in which

said property is situated, including so much of the roadbed and

fixtures as shall be in each county. The rolling stock may be

assessed in gross in the county where the principal office of the

company is located, and the county tax paid upon it shall be

apportioned as provided by general law in proportion to the

distance such road may run through any such county, among the

several counties through which the road passes, as a part of their

tax assets.

(Feb. 15, 1876. Amended Nov. 4, 1986.)

Sec.A9.AAMAXIMUM COUNTY, CITY, AND TOWN TAX RATES; COUNTY
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FUNDS; LOCAL ROAD LAWS. (a)ANo county, city or town shall levy a

tax rate in excess of Eighty Cents (80¿) on the One Hundred Dollars

($100) valuation in any one (1) year for general fund, permanent

improvement fund, road and bridge fund and jury fund purposes.

(b)AAAt the time the Commissioners Court meets to levy the

annual tax rate for each county it shall levy whatever tax rate may

be needed for the four (4) constitutional purposes; namely, general

fund, permanent improvement fund, road and bridge fund and jury

fund so long as the Court does not impair any outstanding bonds or

other obligations and so long as the total of the foregoing tax

levies does not exceed Eighty Cents (80¿) on the One Hundred Dollars

($100) valuation in any one (1) year. Once the Court has levied the

annual tax rate, the same shall remain in force and effect during

that taxable year.

(c)AAThe Legislature may authorize an additional annual ad

valorem tax to be levied and collected for the further maintenance

of the public roads; provided, that a majority of the qualified

voters of the county voting at an election to be held for that

purpose shall approve the tax, not to exceed Fifteen Cents (15¿) on

the One Hundred Dollars ($100) valuation of the property subject to

taxation in such county.

(d)AAAny county may put all tax money collected by the county

into one general fund, without regard to the purpose or source of

each tax.

(e)AAThe Legislature may pass local laws for the maintenance

of the public roads and highways, without the local notice required

for special or local laws.

(f)AAThis Section shall not be construed as a limitation of

powers delegated to counties, cities or towns by any other Section

or Sections of this Constitution.

(Feb. 15, 1876. Amended Aug. 14, 1883, Nov. 4, 1890, Nov. 6, 1906,

Nov. 7, 1944, Nov. 6, 1956, Nov. 11, 1967, and Nov. 2, 1999.)

(TEMPORARY TRANSITION PROVISIONS for Sec. 9: See Appendix, Note 1.)

Sec.A10.AARELEASE FROM PAYMENT OF TAXES RESTRICTED. The

Legislature shall have no power to release the inhabitants of, or

property in, any county, city or town from the payment of taxes

33



levied for State or County purposes, unless in case of great public

calamity in any such county, city or town, when such release may be

made by a vote of two-thirds of each House of the Legislature.

(Feb. 15, 1876.)

Sec.A11.AAPLACE OF ASSESSMENT OF PROPERTY FOR TAXATION;

VALUE OF PROPERTY NOT RENDERED BY OWNER FOR TAXATION. All property,

whether owned by persons or corporations shall be assessed for

taxation, and the taxes paid in the county where situated, but the

Legislature may, by a two-thirds vote, authorize the payment of

taxes of non-residents of counties to be made at the office of the

Comptroller of Public Accounts. And all lands and other property

not rendered for taxation by the owner thereof shall be assessed at

its fair value by the proper officer.

(Feb. 15, 1876.)

Sec.A12.AA(Repealed Aug. 5, 1969.)

A

Sec.A13.AASALES OF LANDS AND OTHER PROPERTY FOR UNPAID TAXES;

REDEMPTION. (a)AProvision shall be made by the Legislature for the

sale of a sufficient portion of all lands and other property for the

taxes due thereon that have not been paid.

(b)AAThe deed of conveyance to the purchaser for all lands

and other property thus sold shall be held to vest a good and

perfect title in the purchaser thereof, subject only to redemption

as provided by this section or impeachment for actual fraud.

(c)AAThe former owner of a residence homestead, land

designated for agricultural use, or a mineral interest sold for

unpaid taxes shall within two years from date of the filing for

record of the Purchaser ’s Deed have the right to redeem the property

on the following basis:

(1)AAWithin the first year of the redemption period,

upon the payment of the amount of money paid for the property,

including the Tax Deed Recording Fee and all taxes, penalties,

interest, and costs paid plus an amount not exceeding 25 percent of

the aggregate total; and
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(2)AAWithin the last year of the redemption period,

upon the payment of the amount of money paid for the property,

including the Tax Deed Recording Fee and all taxes, penalties,

interest, and costs paid plus an amount not exceeding 50 percent of

the aggregate total.

(d)AAIf the residence homestead or land designated for

agricultural use is sold pursuant to a suit to enforce the

collection of the unpaid taxes, the Legislature may limit the

application of Subsection (c) of this section to property used as a

residence homestead when the suit was filed and to land designated

for agricultural use when the suit was filed.

(e)AAThe former owner of real property not covered by

Subsection (c) of this section sold for unpaid taxes shall within

six months from the date of filing for record of the Purchaser’s

Deed have the right to redeem the property upon the payment of the

amount of money paid for the property, including the Tax Deed

Recording Fee and all taxes, penalties, interest, and costs paid

plus an amount not exceeding 25 percent of the aggregate total.

(Feb. 15, 1876. Amended Nov. 8, 1932; Subsecs. (a)-(c) amended and

(d) and (e) added Nov. 2, 1993; Subsecs. (c) and (d) amended Sept.

13, 2003.)

Sec.A14.AAASSESSOR AND COLLECTOR OF TAXES. (a)AThe

qualified voters of each county shall elect an assessor-collector

of taxes for the county, except as otherwise provided by this

section.

(b)AAIn any county having a population of less than 10,000

inhabitants, as determined by the most recent decennial census of

the United States, the sheriff of the county, in addition to that

officer’s other duties, shall be the assessor-collector of taxes,

except that the commissioners court of such a county may submit to

the qualified voters of the county at an election the question of

electing an assessor-collector of taxes as a county officer

separate from the office of sheriff. If a majority of the voters

voting in such an election approve of electing an

assessor-collector of taxes for the county, then such official

shall be elected at the next general election for the
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constitutional term of office as is provided for other tax

assessor-collectors in this state.

(c)AAAn assessor-collector of taxes shall hold office for

four years; and shall perform all the duties with respect to

assessing property for the purpose of taxation and of collecting

taxes, as may be prescribed by the Legislature.

(Feb. 15, 1876. Amended Nov. 8, 1932, Nov. 2, 1954, and Nov. 6,

2001.) (TEMPORARY TRANSITION PROVISION for Sec. 14: See Appendix,

Note 3.)

Sec.A15.AALIEN OF ASSESSMENT; SEIZURE AND SALE OF PROPERTY OF

DELINQUENT TAXPAYER. The annual assessment made upon landed

property shall be a special lien thereon; and all property, both

real and personal, belonging to any delinquent tax payer shall be

liable to seizure and sale for the payment of all the taxes and

penalties due by such delinquent; and such property may be sold for

the payment of the taxes and penalties due by such delinquent, under

such regulations as the Legislature may provide.

(Feb. 15, 1876.)

Sec.A16.AA(Repealed Nov. 6, 2001.)

(TEMPORARY TRANSITION PROVISION for Sec. 16: See Appendix, Note 3.)

Sec.A16a.AA(Repealed Nov. 6, 2001.)

(TEMPORARY TRANSITION PROVISIONS for Sec. 16a: See Appendix, Notes

1 and 3.)

Sec.A17.AASPECIFICATION OF SUBJECTS NOT LIMITATION OF

LEGISLATURE’S POWER OF TAXATION. The specification of the objects

and subjects of taxation shall not deprive the Legislature of the

power to require other subjects or objects to be taxed in such

manner as may be,{ consistent with the principles of taxation fixed

in this Constitution.

(Feb. 15, 1876.)

{ The language of this provision is identical to the language of the

official legislative measure that originally proposed the

provision. A digital image of the original text of the official
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enrolled measure can be found here.

Sec.A18.AAEQUALIZATION OF PROPERTY VALUATIONS FOR TAXATION;

SINGLE APPRAISAL AND SINGLE BOARD OF EQUALIZATION. (a) The

Legislature shall provide for equalizing, as near as may be, the

valuation of all property subject to or rendered for taxation, and

may also provide for the classification of all lands with reference

to their value in the several counties.

(b)AAA single appraisal within each county of all property

subject to ad valorem taxation by the county and all other taxing

units located therein shall be provided by general law. The

Legislature, by general law, may authorize appraisals outside a

county when political subdivisions are situated in more than one

county or when two or more counties elect to consolidate appraisal

services.

(c)AAThe Legislature, by general law, shall provide for a

single board of equalization for each appraisal entity consisting

of qualified persons residing within the territory appraised by

that entity. The Legislature, by general law, may authorize a

single board of equalization for two or more adjoining appraisal

entities that elect to provide for consolidated equalizations.

Members of a board of equalization may not be elected officials of a

county or of the governing body of a taxing unit.

(d)AAThe Legislature shall prescribe by general law the

methods, timing, and administrative process for implementing the

requirements of this section.

(Feb. 15, 1876. Amended Nov. 4, 1980; Subsec. (c) amended Nov. 3,

2009.)

Sec.A19.AAEXEMPTION FROM TAXATION OF FARM PRODUCTS,

LIVESTOCK, POULTRY, AND FAMILY SUPPLIES. Farm products, livestock,

and poultry in the hands of the producer, and family supplies for

home and farm use, are exempt from all taxation until otherwise

directed by a two-thirds vote of all the members elect to both

houses of the Legislature.

(Added Sep. 2, 1879; amended Nov.A3, 1981.)
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Sec.A19a.AAEXEMPTION FROM AD VALOREM TAXATION OF IMPLEMENTS

OF HUSBANDRY. Implements of husbandry that are used in the

production of farm or ranch products are exempt from ad valorem

taxation.

(Added Nov. 2, 1982.)

Sec.A20.AAAD VALOREM TAXATION OF PROPERTY AT VALUE EXCEEDING

FAIR CASH MARKET VALUE PROHIBITED; DISCOUNTS FOR ADVANCE PAYMENT.

No property of any kind in this State shall ever be assessed for ad

valorem taxes at a greater value than its fair cash market value nor

shall any Board of Equalization of any governmental or political

subdivision or taxing district within this State fix the value of

any property for tax purposes at more than its fair cash market

value; provided that in order to encourage the prompt payment of

taxes, the Legislature shall have the power to provide that the

taxpayer shall be allowed by the State and all governmental and

political subdivisions and taxing districts of the State a three

per cent (3%) discount on ad valorem taxes due the State or due any

governmental or political subdivision or taxing district of the

State if such taxes are paid ninety (90) days before the date when

they would otherwise become delinquent; and the taxpayer shall be

allowed a two per cent (2%) discount on said taxes if paid sixty

(60) days before said taxes would become delinquent; and the

taxpayer shall be allowed a one per cent (1%) discount if said taxes

are paid thirty (30) days before they would otherwise become

delinquent. The Legislature shall pass necessary laws for the

proper administration of this Section.

(Added Aug. 23, 1937; amended Nov. 2, 1999.) (TEMPORARY TRANSITION

PROVISIONS for Sec. 20: See Appendix, Note 1.)

Sec.A21.AAINCREASE IN TOTAL AMOUNT OF PROPERTY TAXES IMPOSED

PROHIBITED WITHOUT NOTICE AND HEARING; CALCULATION AND NOTICE TO

PROPERTY OWNERS. (a)ASubject to any exceptions prescribed by

general law, the total amount of property taxes imposed by a

political subdivision in any year may not exceed the total amount of

property taxes imposed by that subdivision in the preceding year

unless the governing body of the subdivision gives notice of its
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intent to consider an increase in taxes and holds a public hearing

on the proposed increase before it increases those total taxes. The

legislature shall prescribe by law the form, content, timing, and

methods of giving the notice and the rules for the conduct of the

hearing.

(b)AAIn calculating the total amount of taxes imposed in the

current year for the purposes of Subsection (a) of this section, the

taxes on property in territory added to the political subdivision

since the preceding year and on new improvements that were not

taxable in the preceding year are excluded. In calculating the

total amount of taxes imposed in the preceding year for the purposes

of Subsection (a) of this section, the taxes imposed on real

property that is not taxable by the subdivision in the current year

are excluded.

(c)AAThe legislature by general law shall require that,

subject to reasonable exceptions, a property owner be given notice

of a revaluation of his property and a reasonable estimate of the

amount of taxes that would be imposed on his property if the total

amount of property taxes for the subdivision were not increased

according to any law enacted pursuant to Subsection (a) of this

section. The notice must be given before the procedures required in

Subsection (a) are instituted.

(Added Nov. 7, 1978; Subsec. (c) amended Nov. 3, 1981.)

Sec.A22.AARESTRICTION ON RATE OF GROWTH OF APPROPRIATIONS.

(a)AIn no biennium shall the rate of growth of appropriations from

state tax revenues not dedicated by this constitution exceed the

estimated rate of growth of the state’s economy. The legislature

shall provide by general law procedures to implement this

subsection.

(a-1)AAAppropriations from state tax revenues not dedicated

by this constitution that are made for the purpose of paying for ad

valorem tax relief as identified by the legislature by general law

are not included as appropriations for purposes of determining

whether the rate of growth of appropriations exceeds the limitation

prescribed by Subsection (a) of this section.

(b)AAIf the legislature by adoption of a resolution approved
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by a record vote of a majority of the members of each house finds

that an emergency exists and identifies the nature of the

emergency, the legislature may provide for appropriations in excess

of the amount authorized by Subsection (a) of this section. The

excess authorized under this subsection may not exceed the amount

specified in the resolution.

(c)AAIn no case shall appropriations exceed revenues as

provided in Article III, Section 49a, of this constitution.

Nothing in this section shall be construed to alter, amend, or

repeal Article III, Section 49a, of this constitution.

(Added Nov. 7, 1978; Subsec. (a-1) added Nov. 7, 2023, subject to

resolution of an election contest under Chapter 233, Election Code,

pending as of Feb. 1, 2024.) (TEMPORARY PROVISION for Sec. 22: See

Appendix, Note 7.)

Sec.A23.AASTATEWIDE APPRAISAL OF REAL PROPERTY FOR AD

VALOREM TAX PURPOSES PROHIBITED; ENFORCEMENT OF APPRAISAL

STANDARDS AND PROCEDURES. (a) There shall be no statewide

appraisal of real property for ad valorem tax purposes; however,

this shall not preclude formula distribution of tax revenues to

political subdivisions of the state.

(b)AAAdministrative and judicial enforcement of uniform

standards and procedures for appraisal of property for ad valorem

tax purposes shall be prescribed by general law.

(Added Nov. 7, 1978; Subsec. (b) amended Nov. 3, 2009.)

Sec.A24.AA(Repealed Nov. 5, 2019.)

Sec.A24-a.AAINDIVIDUAL INCOME TAX PROHIBITED. The

legislature may not impose a tax on the net incomes of individuals,

including an individual ’s share of partnership and unincorporated

association income.

(Added Nov. 5, 2019.)

Sec.A25.AAWEALTH TAX PROHIBITED. The legislature may not

impose a tax based on the wealth or net worth of an individual or
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family, including a tax based on the difference between the assets

and liabilities of an individual or family.

(Added Nov. 7, 2023, subject to resolution of an election contest

under Chapter 233, Election Code, pending as of Feb. 1, 2024.)

Sec.A29.AATRANSFER TAX ON TRANSACTION CONVEYING FEE SIMPLE

TITLE TO REAL PROPERTY PROHIBITED. (a)AAAfter January 1, 2016, no

law may be enacted that imposes a transfer tax on a transaction that

conveys fee simple title to real property.

(b)AAThis section does not prohibit:

(1)AAthe imposition of a general business tax measured

by business activity;

(2)AAthe imposition of a tax on the production of

minerals;

(3)AAthe imposition of a tax on the issuance of title

insurance; or

(4)AAthe change of a rate of a tax in existence on

January 1, 2016.

(Added Nov. 3, 2015.)
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